
INFORME DE LA COMISIÓN DE VIGILANCIA 

A los señores Socios de la Compañía Radio Gaviota de Esmeraldas 

“Gaviesmeraldas Cía. Ltda.”. 

En cumplimiento a lo que establece la Ley de Compañias y en calidad de 

comisión tengo a bien presentar el informe correspondiente al periodo enero a 

diciembre del 2009. 

Se han revisado los libros sociales y contables de la Compañía, asunto que se 

lo ha realizado con los documentos de respaldo de la Superintendencia de 

Compañías, el Servicio de Rentas internas a diciembre del 2009. 

ASPECTO SOCIETARIO. 

Apoyándome en las atribuciones que la ley me confiere he procedido a la 

revisión de los libros sociales, actas de Junta General y han sido cumplidas y 

ejecutadas por los administradores. 

ASPECTO ADMINISTRATIVO. 

Los administradores de la Compañía son: 

Presidenta: Johanna Endara 

Gerente: Rosa Demera 

Designados en Junta General e inscritos en el Registro Mercantil. 

COMISIÓN DE VIGILACIA. 

Señor Rafael Buitrón 

ASPECTO CONTABLE. 

Se han presentado los informes anuales a la Superintendencia de Compañías 

al Servicio de Rentas Internas, obligaciones tributarias como IVA, retención a la 

fuente mensuales. 

En base a la revisión de los estados financieros, balances comparativos, 

verificando la aplicación de los procedimientos que deben seguir los principios 
contables, para la presentación de los estados financieros. 

CONCLUSIONES. 

 



e Los libros sociales se han estructurado de acuerdo a las disposiciones 

de la Ley de Compañías, sus reglamentos y estatutos. 

+. Pago de impuestos al día. 

e La administración de la Compañia deberá analizar las pérdidas de la 

Compañía y recomendar la absorción con las cuentas que se deben a 

los socios. 

e La situación económica financiera de la Compañía es satistactoria. 

+ Recomiendo la aprobación de los balances por el ejercicio 2009 y 

presentarlos en la Superintendencia de Compañías. 

Atentamente, 

LÍ 
Lic. Rafael Buitrón



INFORME FINANCIERO 

RADIO GAVIOTA FM ESMERALDAS 

GAVIESMERALDAS CIA. LTDA. 

RUC: 0891707061001 

PERIODO ECONOMICO 2009 

1. INTRODUCCION 

Durante el periodo económico 2009, Radio Gaviota FM Esmeraldas tuvo un 
desempeño aceptable, a pesar de las circunstancias adversas que la Ciudad y el 
País enfrento a lo largo del año. El comportamiento financiero ha estado 
condicionado, en buena medida, por las acertadas decisiones financieras tomadas 
por sus directivos y responsables de la administración. 

Toda la información analizada en el presente informe corresponde al movimiento 
económico que generó la empresa durante el periodo económico 2009. 

Uno de los principales elementos utilizados para el presente desarrollo es el 
agente tributario; además de datos proporcionados por la empresa. 

2. ASPECTOS GENERALES 

2.1 OBJETIVO 

El presente informe presenta un análisis del movimiento económico de la empresa 
en base a la información mostrada en los estados financieros y datos 

proporcionados por sus directivos. 

2.2 ALCANCE 

Se presenta la Evaluación Contable al 31 de diciembre de 2009, con el objetivo de 
verificar los movimientos económicos al interior de la entidad. 

2.3 PERIODO EVALUADO 

El periodo evaluado corresponde al periodo económico 20009.



2.4 IDENTIFICACION DE LAS FUENTES DE INFORMACIÓN. 

La fuente de información la constituyen: 

e Los estados financieros 

o Estado de Resultados 

o Balance General



3. BALANCE GENERAL 

A continuación se muestra el balance general, el cual presenta los siguientes 

datos: 

BALANCE DE SITUACION FINAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

"RADIO GAVIOTA FM DE ESMERALDAS GAVIESMERALDAS CIA. LTDA. 

: RUC: 0891707061001 

  

ACTIVO 

ACTIVOS CORRIENTES 

BANCO 

CUENTAS POR COBRAR 

OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

PROVISIÓN CUENTAS INCOBRABLES 

ACTIVOS A LARGO PLAZO 

CUENTAS POR COBRAR 

ACTIVOS FIJOS 

EQUIPOS E INSTALACIONES 

EQUIPOS INFORMATICOS 

DEPRECIACION EQUIPOS INFORMATICOS 

PASIVO 

PASIVO CORRIENTE 

PROVEEDORES 

OBLIGACIONES FISCO 

CAPITAL ] 

CAPITAL SUSCRITO 

RESERVA LEGAL 

UTILIDAD NO DISTRIBUIDA EJERCICIOS ANT. 

PERDIDA ACUMULADA EJERCICIOS ANTERIORES 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 

TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO 

1800 

62,08 

3648,90 

3500,00 

1925,50 

2258,65 

4408,00 

1737,92 

213,31 

5223,40 

448,67 

889,41 

400,00 

607,24 

8936,93 

2213,60 

4772,63 

13841,28 

8404,57 

213,31 

5223,40 

1338,08 

1338,08 

12503,20 

13841,28



Es importante destacar la liquidez existente en la empresa, un porcentaje menos 
en relación al año 2008; pero que da una perspectiva de los acertados 
movimientos económicos que se han realizado. Además la existencia igual que el 
periodo pasado, un rubro elevado de las Cuentas por Cobrar, en relación al dinero 
inmediato; puesto que, por la forma de trabajo de las distintas empresas privadas 
y gubernamentales a las que se ofrece el servicio, existe una prudente cartera 
para ser gestionada en el año 2010. 

El movimiento de las cuentas de Activos Fijos, se ha dado de manera normal, 
aplicando las respectivas normas contables y sin mayores inconvenientes. 

Los Pasivos han tenido una disminución significativa en relación al año 2009, más, 
el crecimiento de los rubros fiscales denotan la buena administración que se está 
realizando; puesto que es evidente el incremento de los ingresos a lo largo del 
año; aunque el aumento de las ventas en proporción al periodo anterior han 
tenido un porcentaje moderado. 

En el patrimonio podemos notar que existe una utilidad no distribuida, que 
claramente es compensada con una pérdida acumulada en años anteriores que 
poco a poco se va disminuyendo. Este punto es aconsejable que se tome en 
cuanta, debido que el valor que se viene amortizando de la perdida ya denota su 
fin; lo cual para los siguientes periodos no van a servir como deducción de 
impuestos, obteniendo así valores significativos de pago de obligaciones fiscales 
en el futuro.



4. BALANCE DE RESULTADOS 

El balance de resultados presenta los siguientes valores: 

o 

BALANCE DE RESULTADOS : 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

] RADIO GAVIOTA FM DE ESMERALDAS GAVIESMERALDAS CIA. LTDA. , 

. RUC: 0891707061001 ; 
ES 

  

  

VENTAS 22687,70 

VENTAS TARIFA 12% 14666,70 

VENTAS TARIFA 0% 8021,00 

UTILIDAD BRUTA 22687,70 

GTOS. OPERACIONALES 12336,91 

HONORARIOS PROFESIONALES 4200,00 

PUBLICIDAD 188,90 

SUMINISTROS Y MATERIALES 4630,97 

PROVISION CUENTAS INCOBRABLES 62,08 

INTERES BANCARIO 450,00 

IVA QUE SE CARGA AL GASTO 500,00 

DEPRECIACIÓN ACTIVOS FIJOS 1925,50 

OTROS SERVICIOS 379,46 

UTILIDAD ANTES DE IMP. Y PART. TRAB. 10350,79 

PARTICIPACION TRABAJADORES 15% 1773,68 

AMORTIZACION PERDIDAS AÑOS ANTERIORES 2213,60 

IMPUESTO A LA RENTA 25% 1590,88 

UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO 4772,63



Las ventas del presente periodo muestran una leve progresión en relación al año 
2008. De igual forma ocurre con los costos y gastos de la empresa. 

Los rubros del balance de resultados son pocos, debido al movimiento económico 
y la complejidad de la empresa; teniendo entre sus cuentas, montos importantes, 
tales como, honorarios profesionales, depreciaciones y suministros y materiales, 
productos de la forma en que fue manejada la empresa. 

Debido a la diferencia entre los ingresos y egresos, se generó utilidades, que, con 
un ligero aumento respecto al año 2008, da la certeza que manteniendo un mejor 
orden en los procesos administrativos y financieros, lo cual es buena perspectiva 
para los periodos venideros, logrando según la tendencia mejores ganancias de 
las que se han tenido hasta el momento. 

Es importante destacar que el rubro de impuesto a la renta obedece al movimiento 
económico que se genero en el ejercicio económico analizado; para lo cual de 
acuerdo con las retenciones que se realizó por los servicios prestados a los 
clientes, se logro reducir los valores a cancelar al fisco; esto efectuado con la 
mayor transparencia posible para no tener problemas de naturaleza fiscal en el 
futuro.



5. RECOMENDACIONES 

Se recomienda a los directivos, tomar en cuenta las siguientes consideraciones 

con el fin de que las actividades contables sean de mayor calidad y eficacia para 
el bien de la institución. 

e Adquirir un software contable para una mejor organización administrativa y 
financiera de la empresa, lo cual ayudará a mantener la información 
contable al día y sus resultados en el momento oportuno que sean 
requeridos. 

e No dejar que el pago de los impuestos fiscales, tengan retrasos; pues esto 
influye en mayores gastos para la empresa y problemas con la 
Administración Tributaria. 

e Tomar en consideración todas las observaciones y recomendaciones dadas 
en el transcurso de la actividad económica por parte de nuestro equipo 
contable financiero. 

   
Ing. Jo iS Zamora M. 

REPRESANT 

Aseso resarial Tributaria 
Asesoriayurídica Empresarial Írbuta:ia.



BALANCE DE SITUACION FINAL. 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

RADIO GAVIOTA FM DE ESMERALDAS GAVIESMERALDAS CIA. LTDA, 

RUC: 0891707061001 

  

  

ACTIVO 13841,28 

ACTIVOS CORRIENTES 8404,57 

BANCO 2258,65 

CUENTAS POR COBRAR 4408,00 

OTRAS CUENTAS POR COBRAR 1800 1737,92 

PROVISION CUENTAS INCOBRABLES 62,08 

ACTIVOS A LARGO PLAZO 213,31 

CUENTAS POR COBRAR 213,31 

ACTIVOS FIJOS 5223,40 

EQUIPOS E INSTALACIONES 3648,90 5223,40 

EQUIPOS INFORMATICOS 3500,00 

DEPRECIACION EQUIPOS INFORMATICOS 1925,50 

PASIVO 1338,08 

PASIVO CORRIENTE 1338,083 

PROVEEDORES 448,67 

OBLIGACIONES FISCO 889,41 

CAPITAL 12503,20 

CAPITAL SUSCRITO 400,00 

RESERVA LEGAL 607,24 

UTILIDAD NO DISTRIBUIDA EJERCICIOS ANT. 8936,93 

PERDIDA ACUMULADA EJERCICIOS ANTERIORES 2213,60 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 4772,63 

TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO 13841,28 

  

  

REPRESENTANTE LEGAL 
Rosa Dernera A J ET": José Luís Zamora 

C.!, 0800399107 RUC. 0802285379001 

Asesoría Jurídica Empresarial Tribusan.. 

 



BALANCE DE SITUACION FINAL 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

RADIO GAVIOTA FM DE ESMERALDAS GAVIESMERALDAS CIA. LTDA. 

  

RUC: 0891707061001 
ss E: 

  

ACTIVO —13841,28 
ACTIVOS CORRIENTES 8404,57 

BANCO 2258,65 

CUENTAS POR COBRAR 4403,00 

OTRAS CUENTAS POR COBRAR 1800 1737,92 

PROVISION CUENTAS INCOBRABLES 62,08 

ACTIVOS A LARGO PLAZO 213,31 

CUENTAS POR COBRAR 213,31 

ACTIVOS FIJOS 5223,40 

EQUIPOS E INSTALACIONES 3648,90 5223,40 

EQUIPOS INFORMATICOS 3500,00 

DEPRECIACION EQUIPOS INFORMATICOS 1925,50 

PASIVO 1338,08 

PASIVO CORRIENTE 1338,08 

PROVEEDORES 448,67 

OBLIGACIONES FISCO 889,41 

CAPITAL 12503,20 

CAPITAL SUSCRITO 400,00 

RESERVA LEGAL 607,24 

UTILIDAD NO DISTRIBUIDA EJERCICIOS ANT. 8936,93 

PERDIDA ACUMULADA EJERCICIOS ANTERIORES 2213,60 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 4772,63 

TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO 13841,28 

Mona TEGAL NTADOR 

Rosa Demera Ing. José Luis Zamora 

C.l. 0800399107 J E ' RUC. 0802285379001 

Asesoría Jurídica Empresaña! (TB wtass> 

   


